Дело № 2-2694-0402/2025
УИД 86MS0031-01-2025-003746-30
ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о прекращении производства по гражданскому делу

13 октября 2025 года                                                     пгт. Междуреченский

Мировой судья судебного участка № 2 Кондинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Черногрицкая Е.Н.,
          при секретаре  Беликовой С.В.,
          рассмотрев в судебном заседании гражданское дело № 2-2694-0402/2025 по иску прокурора Стародубского района Брянской области в интересах Счастливцевой Натальи Ивановны к Терещенко Юрию Андреевичу о взыскании неосновательного обогащения,
установил:

прокурор Стародубского района Брянской области в интересах Счастливцевой Н.И. обратился в суд  с исковым заявлением к Терещенко Ю.А. о взыскании неосновательного обогащения. Указывая, что 18.11.2024 года неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, посредством осуществления телефонных звонков, путем обмана похитило денежные средства в сумме 12 000 рублей, принадлежащие Счастливцевой Н.И., нем причинило последней значительный имущественный ущерб на указанную сумму. По факту хищения денежных средств СО МО МВД России «Стародубский» УМВД России по Брянской области 28.11.2024 возбуждено уголовное дело 12401150010000453. Постановлением от 28.11.2024 по уголовному делу в качестве потерпевшего признана Счастливцева Н.И. Следствием установлено, что банковская карта ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» - № счета (специального счета) *, на которую перечислены похищенные денежные средства в сумме 12 000 рублей у потерпевшей Счастливцевой Н.И., открыта на Терещенко Ю.А.,*. Потерпевшая Счастливцева Н.И. не имеет намерения безвозмездно передавать ответчику денежные средства и не оказывала ему благотворительной помощи, каких-либо договорных или иных отношений между ней и ответчиком, которые являлись бы правовым основанием для направления принадлежащих им денежных средств на счет ответчика, не имеется. Поскольку законных оснований для получения ответчиком денежных средств, принадлежащих Счастливцевой Н.И. в сумме 12 000 рублей, не имелось, в действиях ответчика имеет место неосновательное обогащение. Просил взыскать с Терещенко Ю.А. в пользу Счастливцевой Н.И. денежные средства, полученные вследствие неосновательного обогащения, в размере 12 000 рублей.
В судебное заседание прокурор Стародубского района Брянской области не явился, будучи извещенным, от него поступило письменное заявление об отказе от исковых требований и прекращении производства по делу, в связи с добровольным удовлетворением заявленных требований, последствия отказа от иска разъяснены и понятны.

Истец Счастливцева Н.И. будучи извещенной в судебное заседание не явилась, ходатайств не заявила.

Ответчик Терещенко Ю.А. в судебное заседание не явился, будучи извещенным, о причинах неявки суду не сообщил, ходатайств не заявил.
При данных обстоятельствах суд, в соответствии с положениями ст. 167 ГПК РФ, считает возможным рассмотреть гражданское дело в отсутствие сторон и их представителей.

Суд, исследовав материалы дела в части заявленного ходатайства, приходит к следующему.
В соответствии с ч. 1 ст. 39  ГПК РФ, истец вправе изменить основания или предмет иска, увеличить или уменьшить размер исковых требований либо отказаться от иска.

Прокурору Стародубского района Брянской области известны последствия отказа от иска и прекращения производства по делу, предусмотренные ст.ст. 173, 221 ГПК РФ, что подтверждается его письменным заявлением, приобщенным к материалам дела.

Учитывая, что отказ истца от исковых требований к Терещенко Ю.А. не противоречит закону и не нарушает прав и законных интересов других лиц, мировой судья приходит к выводу об удовлетворении заявления об отказе от иска и прекращении производства по делу.
В соответствии с ч. 1 ст. 103 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, издержки, понесенные судом в связи с рассмотрением дела, и государственная пошлина, от уплаты которых истец был освобожден, взыскиваются с ответчика, не освобожденного от уплаты судебных расходов, пропорционально удовлетворенной части исковых требований.

В силу абзаца 2 подпункта 3 пункта 1 статьи 333.40 Налогового кодекса Российской Федерации при заключении мирового соглашения (соглашения о примирении), отказе истца (административного истца) от иска (административного иска), признании ответчиком (административным ответчиком) иска (административного иска), в том числе по результатам проведения примирительных процедур, до принятия решения судом первой инстанции возврату истцу (административному истцу) подлежит 70% суммы уплаченной им государственной пошлины, на стадии рассмотрения дела судом апелляционной инстанции - 50%, на стадии рассмотрения дела судом кассационной инстанции, пересмотра судебных актов в порядке надзора - 30%.

При цене иска 12000 рублей, размер государственной пошлины, подлежащей уплате, составляет сумму в размере 4000 рублей. Истец освобожден от уплаты государственной пошлины. В связи с тем, что отказ от иска заявлен в связи с добровольным исполнением заявленных требований ответчиком, суд приходит к выводу о взыскании с ответчика, не освобожденного от уплаты судебных расходов, в доход местного бюджета государственной пошлины в размере 1200 руб. 00 коп. (4000 х 30%).

Учитывая изложенное и руководствуясь ст. ст. 39, 220, 224, 225 ГПК РФ, мировой судья

определил:

Прекратить производство по гражданскому делу № 2-2694-0402/2025 по иску прокурора Стародубского района Брянской области в интересах Счастливцевой Натальи Ивановны к Терещенко Юрию Андреевичу о взыскании неосновательного обогащения, в связи с отказом истца от иска.
Взыскать с Терещенко Юрия Андреевича (паспорт:*) в доход бюджета муниципального образования Кондинский район государственную пошлину в размере 1200 (одна тысяча двести) рублей.

Разъяснить истцу, что повторное обращение в суд по спору между теми же сторонами, о том же предмете и по тем же основаниям не допускается.
На определение может быть подана частная жалоба в Кондинский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры через мирового судью судебного участка № 2 Кондинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение 15 дней со дня его вынесения.

Мировой судья                                                                               Е.Н. Черногрицкая